SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 41, DE 05 DE MARÇO DE 2024
A Secretaria Municipal de Saúde (SMS), por intermédio da Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Gestão, torna público o resultado do processo de lotação
dos candidatos aprovados no Processo Seletivo para o Programa de
Residência Uniprofissional em Medicina Veterinária em Vigilância
Sanitária, que foi realizado no dia 04 de março de 2024, conforme Edital
S/SUBG/CGP/CDP nº 20, de 23 de fevereiro de 2024.

1)      Os candidatos lotados relacionados no Anexo I deverão comparecer no
dia 07/03/2024, às 14h, no Auditório do Hospital Municipal Souza Aguiar
que fica localizado na Praça da República, 111 – 2º andar - Centro – Rio de
Janeiro - RJ, para assinatura do Contrato de Matrícula no Programa de
Residência e apresentação dos documentos exigidos no Edital
Regulamentador (original e cópia):

- Uma foto 3X4;

- Carteira do Conselho Regional da Profissão do Rio de Janeiro;

- Diploma de Graduação ou Declaração da Instituição de Ensino
comprovando ter concluído a graduação;

- Comprovante de inscrição como Contribuinte Individual do
Regime Geral da Previdência Social (número de inscrição do
trabalhador – NIT ou PIS/PASEP);

- Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;

- Comprovante de regularidade com o serviço militar obrigatório
(apenas candidatos do sexo masculino);

- Comprovante de residência (pode ser de terceiros,
preferencialmente conta de água, luz ou telefone fixo).

1.1 ) No caso da impossibilidade de comparecimento para assinatura do
Contrato de Matrícula no Programa de Residência Uniprofissional em
Medicina Veterinária em Vigilância Sanitária poderá ser nomeado um
procurador para tal ato, mediante apresentação de procuração simples,
assinada pelo candidato, assim como apresentação da carteira de identidade
do procurador, cujo número deverá constar no documento.

2) Os candidatos lotados no Programa de Residência Uniprofissional em
Medicina Veterinária em Vigilância Sanitária relacionados no Anexo I
deverão comparecer no dia 08/03/2024, às 9h, no Centro de Estudos do
Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de
Inspeção Agropecuária – IVISA-Rio, que fica localizado na Rua Maria
Eugênia n.º 148 - Humaitá, Rio de Janeiro – RJ.

3) As vagas ociosas oriundas de desistências serão ofertadas na
reclassificação que será regulamentada em publicação a ser realizada no dia
15/03/2024 no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro, por ato da
Secretaria Municipal de Saúde, através de Edital, disponibilizado no site
http://saude.prefeitura.rio/gestao-de-pessoas.

ANEXO I

Residência Uniprofissional em Medicina Veterinária

em
 Vigilância Sanitária

Vagas Ampla Concorrência

CLASS NOME LOTAÇÃO

1º Marina Medeiros Aguirre Nery IVISA

2º Isadora Reis IVISA

3º Amanda Da Costa Machado IVISA

4º Karen De Abreu Francisco IVISA

5º Nathália Virgínio Da Silva Caldas IVISA

6º Isadora Teixeira Moreira IVISA

7º Carla Ferreira Spata IVISA

Vagas reservadas (Negros)

CLASS NOME LOTAÇÃO

2º Lya Duarte Santana IVISA

3º
Nathália Christovam Dos Santos
Pimentel

IVISA

Vaga reservada (PcD)

CLASS NOME LOTAÇÃO

1º Carolina Axiotis Moore IVISA